Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение«Средняя общеобразовательная школа № 12»(МКОУ «СОШ№ 12»)
ПРИКАЗ

19.10.2023г № 221 /01-1с. Татарка
Об утверждении плана мероприятий по развитию функциональнойграмотности в МКОУ «СОШ№ 12» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом комитета образования администрацииШпаковского муниципального округа Ставропольского края от 17 октября2023 года № 557-ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формированиеи оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ «СОШ № 12»на 2023-2024 учебный год в новой редакции (Приложение 1).2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «СОШ№ 12» О.И. Приходько
Ознакомлены:Ененко Т.А. Хачунская Ю.А.Прусова Я.М. Лощинина А.Г.Шевченко Е.В. Запиченко С.А.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2497ffdbcf5ee581eb46aca2cd17d311
Владелец: МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ¹ 12""
Дата подписи: 01.02.24 14:31
Действителен: с 2022-12-12 до 2024-03-06

Приложение № 1к приказу от 19.10.2023г № 221/01-1
План мероприятий, направленных на формирование и оценкуфункциональной грамотности обучающихся МКОУ «СОШ№ 12» на 2023-2024 учебный год

№п/п Срокиисполнения Мероприятие Ответственные
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 до 20 октября2023 года Приказ об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценкуфункциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.2 до 20 октября2023 года Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и оценкуфункциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.3 до 20 октября2023 года Заседания методических объединений: разработка плана по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся на 2023-24 учебный год(утверждениедиректором, издание приказа).
Заместитель директора поУВР Ененко Т.А

1.4 Еженедельнопо графикуСКИРО ПК иПРО

Участие ответственных за формирование и оценку функциональной грамотностиобучающихся в методических совещанияхСКИРО ПК и ПРОпо вопросу формирования иоценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организацийСтавропольского края

Заместитель директора поУВР Ененко Т.А

1.5 По отдельномуграфику Участие в информационных совещаниях по формированию и оценке функциональнойграмотности обучающихся Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.6 1 раз в четверть Организация разъяснительной работы с родителями обучающихся по вопросамформирования функциональной грамотности:- выступления на родительских собраниях «Формируем функциональную грамотностьобучающихся»;- информирование через информационные стенды;

Заместитель директора поУВР Ененко Т.АКлассные руководители
1.7 по меренеобходимости Обновление и ведение раздела «Формирование функциональной грамотностиобучающихся» на официальном сайте МКОУ «СОШ№ 12» Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.8 до 25октября2023 года Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2023/24 учебного года Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.9 до 25октября2023 года Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональнойграмотности обучающихся 8-9 классов в 2023/24 учебном году Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.10 В течение Формирование банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся Заместитель директора по

учебного года УВР Ененко Т.А1.11 В течениеучебного года(по графику)
Внедрение и использование в учебном процессе банка заданий для оценкифункциональной грамотности по шести направлениям, разработанных ФГБНУ «Институтстратегии развития образования Российской академии образования»)

Заместитель директора поУВР Ененко Т.АУчителя-предметники1.12 В течениеучебного года Внедрение в учебный процесс практико-ориентированных заданий для оценкифункциональной грамотности Администрация школы,педагоги1.13 В течениеучебного года Цикл мероприятий по формированию функциональной грамотности среди обучающихся2-6, 8 классов по графику Заместитель директора поУВР Ененко Т.А1.14 В течениеучебного года(по графику)
Проведение внеклассных мероприятий, формирующих функциональную грамотность, втом числе в рамках классных часов и предметных недель Классные руководители,учителя предметники

1.15 В течениеучебного года(по графику)
Обеспечение прохождения обучающимися 8-9 классов диагностики на федеральнойплатформеhttps://fg.resh.edu.ru/с целью определения уровня сформированностифункциональных грамотностей(математическая, естественнонаучная)

Заместитель директора поУВР Ененко Т.А
1.16 ежемесячно Организация внутришкольного контроля по использованию в практике преподаванияметодов, приемов, форм работы и заданий, направленных на формирование уобучающихся функциональной грамотности по шести направлениям.

Администрация школы

2. Работа с педагогами МКОУ «СОШ № 12»Мероприятия по разработке методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотностиобучающихся2.1 декабрь Участие педагогов в регионально-муниципальных семинарах-совещаниях по подготовкек участию в исследовании. Заместитель директора поУВР Ененко Т.А
2.2 декабрь Принять участие в теоретическом семинаре ММО учителей русского языка илитературы«Современные информационные технологии, взаимодействие сискусственной нейросетью в деятельности учителя русского языка и литературы»

Руководители ШМО

2.3 Принять участие в семинаре-практикуме ММО заместителей директоров повоспитательной работе «Система организации профессиональной ориентацииобучающихся»
Руководители ШМО

2.4 ноябрь 2023 г Принять участие в теоретическом семинаре ММО руководителей объединенияруководителей Центров «Точка роста»«Точка роста» как ресурс формирования у обучающихся современных технологическихнавыков (первые шаги в реализации проекта «Успех каждого ребенка»)

Руководители ШМО

2.5 декабрь2023 г Принять участие в семинаре-практикуме преподавателей – организаторов ОБЖ«Приемы формирования функциональной грамотности на уроках ОБЖ» Руководители ШМО

https://fg.resh.edu.ru/

2.6 декабрь 2023 Принять участие в Практическом семинаре ММО учителей технологии«Педагогические практики формирования функциональной грамотности в условияхФГОС»
Руководители ШМО

2.7 декабрь 2023 г Принять участие в Практическом семинаре ММО учителей начальных классов«Организация проектной деятельности в условиях реализации ФГОС НОО» Руководители ШМО
2.8 февраль 2024 г. Принять участие в Практическом семинаре ММО учителей биологии«Эффективность и актуальность научно-исследовательской и проектной деятельности науроках и во внеурочной деятельности»

Руководители ШМО

2.9 февраль 2024 г Принять участие в семинаре– практикуме ММО учителей технологии «Методикапроведения профориентации и профессионального самоопределения обучающихся науроках технологии в 8-9 классах»
Руководители ШМО.

2.10 февраль 2024 г Практический семинар ММО учителей истории и обществознания«Роль школьных кружков в активизации познавательной и исследовательскойдеятельности учащихся»
Руководители ШМО

2.10 февраль2024 г. Практический семинар ММО учителей русского языка и литературы«Развитие критического мышления на уроках русского языка и литературы» Руководители ШМО
2.11 март2024 г. Теоретический семинар ММО учителей начальных классов «Формированиефункциональной грамотности как основа развития учебно - познавательнойкомпетентности учащихся в процессе изучения предметов начальной школы всоответствии с требованиями ФГОС НОО 2021»

Руководители ШМО

2.12 март2024 г. Теоретический семинар ММО учителей русского языка и литературы«Современные информационные технологии, взаимодействие с искусственнойнейросетью в деятельности учителя русского языка и литературы»
Руководители ШМО

2.13 до 01.02.2023 Педагогический совет «Формирование функциональной грамотности обучающихся какключевого ориентира для совершенствования качества образования» Директор школыПриходько О.И.
2.14 В течениеучебного года Участие педагогов школы в курсах повышения квалификации по вопросам повышенияфункциональной грамотности Заместитель директора поУВР Ененко Т.А2.15 постоянно Использование электронных ресурсов по вопросам формирования и оценкефункциональной грамотности Директор школыПриходько О.И.2.16 Январь 2024 Методическое совещание «Формирования функциональной грамотности школьников каксредство профилактики и коррекции учебной неуспешности» Руководители ШМО
2.17 2023/24учебный год Организация наставничества (педагог-педагог) с целью повышения уровня учителей повопросам формирования функциональной грамотности обучающихся Заместитель директора поУВР Ененко Т.А

2.18 2023/24учебный год Организация участия учителей в тренингах по решению заданий (из банка заданийФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной грамотности обучающихся2.19 май 2024 Заседания ШМО: «Создание банка лучших педагогических практик по вопросамформирования функциональной грамотности обучающихся» Заместитель директора поУВР Ененко Т.А2.20 В течениеучебного года(по графику)
Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся. Заместитель директора поУВР Ененко Т.А

2.21 Июнь 2024 г. Мониторинг подготовки учителей по вопросам формирования функциональнойграмотности обучающихся Директор Приходько О.И..
2.22 ежеквартально Мониторинг исполнения план мероприятий, направленных на формирование и оценкуфункциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2023/24учебный год

Заместитель директора поУВР Ененко Т.А
Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся2.23 Октябрь 2023гпо графику СКИРОПК и ПРО

Организация участия учителей информатики в вебинаре «Формирование цифровойграмотности обучающихся на уроках информатики» Методический отделДиректор Приходько О.И.
2.24 Ноябрь 2023гпо графикуСКИРО ПК и ПРО

Организация участия учителей начальных классов в вебинаре «Контроль и оценка каксоставляющие процесса обучения и деятельности учителя в условиях реализацииобновленного ФГОС НОО»
Методический отделДиректор Приходько О.И.

2.25 Ноябрь 2023гпо графикуСКИРО ПК и ПРО
Организация участия учителей предметников общеобразовательных организаций ввебинаре «Формирование функциональной грамотности у обучающихся с ОВЗФормирование функциональной грамотности у обучающихся с ОВЗ»

Методический отделДиректор Приходько О.И.
2.26 по графикуСКИРО ПК и ПРО Организация участия учителей МКОУ «СОШ № 12» в вебинарах, семинарахпроводимых СКИРО ПК и ПРО Директор Приходько О.И.

3. Работа с обучающимися3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности3.1.1 постоянно Работа с открытыми демоверсиями по функциональной грамотности, банком заданий пооценке функциональной грамотности у обучающихся Учителя предметники
3.1.2 постоянно Организация участия во Всероссийском форуме «ПроеКТОриЯ» Заместитель по УВР,Прусова Я.М.3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности3.2.1 постоянно Работа с открытыми демоверсиями по функциональной грамотности, банком заданий пооценке функциональной грамотности у обучающихся Заместитель по УВР,Прусова Я.М.3.2.2 постоянно Проведение уроков-практикумов и других форм работы с обучающимися по решению Заместитель по УВР,

контекстных задач по функциональной грамотности Прусова Я.М.3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности3.3.1 постоянно Использование на уроках в центрах «Точка роста» банка заданий по формированиюфункциональной грамотности обучающихся Заместитель по УВР,Прусова Я.М.3.3.2 постоянно Работа по коррекции дефицитов обучающихся Заместитель по УВР,Прусова Я.М.3.3.3 октябрь - ноябрь2023 года Участие в исследовании качества образования в части сформированностифункциональной грамотности Заместитель по УВР,Прусова Я.М.